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1 Úvod

Válečné (ozbrojené) konflikty jsou nedílnou součástí lidské historie i

současnosti. Tyto aktivity jsou určitou formou komunikace mezi lidmi. Avšak při

studiu pravěkých válek, skrze archeologické prameny, čelí archeologie problému.

Archeologické prameny se skládají především z pozůstatku běžných aktivit na

sídlištích a ze způsobu zacházení s nebožtíky, tedy z pohřebišť. Hmotné doklady

válečnictví se jeví méně četně a nápadně (Vencl 1984, 9). Hlavními hmotnými

pozůstatky po ozbrojených konfliktech jsou především zbraně. V době bronzové

se jedná o dýky, sekery, kopí, šipky, sekeromlaty a od střední doby bronzové i

meče. Právě bronzové meče hrály v tehdejší společnosti nejspíše významnou

roli.

Téma pravěkého válečnictví je v české archeologii zatím méně

prozkoumaným prostředím. Toto téma se v pravěké archeologii ve větší míře

objevuje až v polovině 90. let 20. století. Ovšem v Čechách bylo doposud řešeno

pouze okrajově (Vencl 1984, Neustupný 1996).

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je interpretace role meče ve společnosti doby

bronzové. Toto téma je v posledních letech intenzivně studováno například na

území Skandinávie, kde jsou meče a další zbraně fyzicky zkoumány a díky tomu

je i možno lépe porozumět pravěkému válčení. Metodiku využívanou ve

Skandinávii lze aplikovat i v našem prostředí. V rámci této práce jsou na

bronzových mečích zkoumány stopy po použití, a to za pomocí makroskopických

a mikroskopických analýz povrchu meče. Je zde sledována jak praktická funkce

meče, tak i jeho společenský význam a symbolický smysl. Pro toto poznání je

také důležitá analýza vnitřní struktury kovu, tedy analýza samotné kvality meče.

2

Otázka je, zda by meč vydržel opakované údery od/do jiné zbraně a mohl být

prakticky využíván v boji či nikoliv. Ke studiu této otázky byla zvolena analýza

pomocí radiografie (rentgenového snímkování). Na našem území, oproti

například území Skandinávie, není bronzový meč až tak běžným nálezem. Pro

tuto část práce byl vybrán dostačující soubor mečů, na kterém lze model

testovat. Na bronzových mečích jsou pozorovány stopy po opotřebení, které

mohou indikovat používání těchto zbraní (jejich praktickou funkci). V práci jsou

také nastíněny možné podoby války a význam válečných konfliktů pro pravěkou

společnost. Cílem práce je také testovat možnosti makroskopického a

mikroskopického pozorování a dokumentace pracovních stop na bronzových

zbraních.

Archeologický důkaz války se skládá nejen z výskytu specializovaných

zbraní, jak bylo již uvedeno, ale i ze sledování pozůstatků zranění na

osteologickém materiálu, z pohřbů válečníků, ochranné zbroje, fortifikací,

ikonografických důkazů boje atd. a dále především ze sledování vztahů mezi

těmito vyjmenovanými prvky (Vencl 1984, 27; Lambert 2002, 209). Teorií

pravěkých válek je hned několik a liší se i z geografického hlediska. Na jedné

straně zde máme teorii rituálního válečnictví a na straně druhé například „bájné“

války z období antiky, které detailně líčí antičtí autoři. Na našem území je ve větší

míře známa teorie tzv. rituálního válečnictví. Tato teorie, jejíž zastáncem v

českém archeologickém prostředí je především Evžen Neustupný, poukazuje na

to, že záměrem válčících stran byla snaha vytvořit kontakt s jinými komunitami –

přivádět válčící strany z „šedi“ cizosti do světa jinosti – a prostřednictvím toho

posílit soudržnost vlastní komunity. Z toho vyplývá, že nelze příčiny pravěkých

válek hledat v agresivitě či ekonomické nenasytnosti, a že války byly spíše

ceremoniálními akty, v nichž nebylo cílem přímo zabití protivníka (Neustupný

2010, 168-169). Domnívám se, že na našem území můžeme předpokládat

určitou formu rituálního válečnictví (viz Neustupný 1996; 2010). Avšak při

existenci rituálního válečnictví nelze vylučovat i existenci válek jako takových.

Lze předpokládat, že v období pravěku existovaly dvě základní formy válečných

konfliktů. V prvním případě jde o konflikt mezi skupinami, který je motivován

praktickými potřebami či možným ziskem. Takového boje se mohla určitým
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způsobem účastnit většina členů komunity a byl veden různými typy zbraní.

Druhou formou je pak válečnictví, které je motivováno společenskými a

symbolickými aspekty a má podobu přesně definovaného společenského

rituálu/ceremoniálu. Co se týče zbraní, byly bronzové zbraně velmi účinné v boji

a nelze tedy předpokládat jen jejich rituální smysl. Konkrétně právě u

bronzového meče, musíme předpokládat i jeho praktickou funkci (viz kap. 5.1).

2 Metody

V práci využívám metodologického postupu, který v posledních letech

představil E. Neustupný (2007), a který vychází z hypoteticko-deduktivního

přístupu, který je prosazován především v rámci tzv. procesuální archeologie.

Jedná se o stanovení základních otázek, následné zvolení kontextu a jeho

analýzu, poté syntézu a následnou interpretaci. Základem práce bylo vytvoření

reprezentativního souboru mečů doby bronzové v Čechách, nikoliv vytvoření

katalogu všech bronzových mečů na našem území. Pro zaevidování zjištěných

informacích o jednotlivých bronzových mečích bylo využito formulářů, které jsem

si pro tuto potřebu vytvořila. Formuláře byly následně převedeny do digitální

databáze.

Práce spočívala v návštěvách institucí, tedy muzeí, kde byly meče uloženy

a následně podrobeny makroskopické analýze a fotodokumentaci. Popis

jednotlivých mečů byl realizován pomocí vlastního formuláře (obr. 1), který

obsahoval údaje pro výslednou databázi. Včetně popisu stupně patiny a koroze

povrchu. Tyto dva faktory jsou důležité pro výslednou interpretaci, jelikož ovlivňují

stav poznání povrchu meče. Silná koroze zbraně zabraňuje pozorování jakýkoliv

stop na jejím povrchu. Naopak patina může přispět k poznání stáří nalezeného

poškození meče. Pokrývá-li patina poškození, je pravděpodobné, že se bude

jednat o poškození pravěkého stáří. Pokud však poškození zasahuje do patiny,

která pokrývá povrch, je téměř jisté, že se jedná o recentní zásah. Korozí je zde

chápáno poškození, kdy je korozními procesy a působením prostředí, ve kterém

je uložen, narušována původní struktura materiálu. Patinou je poté chápán
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nazelenavý povrch, který se utváří na kovu v průběhu času, dlouhodobým

působením vnějšího prostředí

(http://old.vscht.cz/met/stranky/vyuka/labcv/korozni_inzenyrstvi_se/koroze/).

Fatální následky na strukturu kovu i povrch meče, může mít špatné uložení

artefaktu v muzeu, případně v jiné instituci (viz kap. 6). Existují studie, které

dokázaly silné vlivy jednotlivých typů prostředí na bronzové artefakty.

K prováděným analýzám byly, mimo jiné, využity také přímo bronzové meče ze

střední a mladší doby bronzové (Mödlinger – Piccardo 2013, 1070). I takovýto

faktor, může tedy silně ovlivnit možnosti případného studia povrchu či vnitřní

struktury materiálu bronzových artefaktů. Součástí formuláře byl také nákres

meče, do kterého bylo zakreslováno umístění nalezených typů poškození.

Celkem formulář obsahoval dva náčrty čepele pro stranu A a pro stranu B. U

artefaktů, jako jsou meče, je nemožné určit přední a zadní stranu. Aby bylo

jasné, které strany se popis týká, musela být stanovena metodika rozlišení přední

a zadní strany. Jako přední stranu meče (strana A dle formuláře) jsem si určila

tu, kde není uvedeno inventární číslo. Strana s inventárním číslem byla tedy

brána jako strana zadní (strana B). Toto určení nemá nic společného s původním

účelem artefaktu, avšak napomáhá v popisu objektů objevených na čepeli meče.

Dále formulář obsahuje nákresy čtyř typů rukojeti – destičkovitá rukojeť, plná litá

rukojeť, s jazykovitým řapem a typ Tachlovice – bez vyobrazení nýtů, které se

dokumentovaly zakreslením a popisem jejich opotřebení. Formulář obsahuje

základní informace, které vystihují kompletní popis meče, včetně rozměrů.

Měřena byla celková délka, délka čepele, ale i další rozměry na zvolených

místech meče (viz kap. 2.1). Každému meči náleží tedy jeden vyplněný formulář.

Stopy po používání byly nejprve hledány a identifikovány makroskopicky


[…]


meč č. 8920 (ZČM; optický mikroskop se zvětšením 5x)

Obr. 87 Možnosti analýzy povrchu

meče optickým mikroskopem (5x

zvětšení) při různé intenzitě světla;

meč č. 8708 (ZČM)
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Obr. 88 Recentně ošetřený povrch mečů, který zabraňuje dokumentaci stop;

meč. 1196 (ZČM), meč č. 1543 (ZČM; optický mikroskop se zvětšením 5x)

Obr. 89 Trojice rýh ve střední části čepele; meč č. 1543 (ZČM; optický mikroskop

se zvětšením 5x; hrot směrem doprava)
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Obr. 90 Zásek na levém ostří meče č. 66115 (NM; stereomikroskop se

zvětšením 3x; hrot směrem doleva)

Obr. 91 Malý zásek na pravém ostří meče č. 66115 (NM; stereomikroskop se

zvětšením 3x; hrot směrem doleva)
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Obr. 92 Rýhy na meči č. 106087 (NM; optický mikroskop se zvětšením 5x; hrot

směrem doprava)

Obr. 93 Prasklina s prohlubní v kovu; meč č. 106087 (NM; stereomikroskop se

zvětšením 0,75x; hrot směrem doleva)
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Obr. 94 Zásek na levém ostří meče č. 106088 (NM; stereomikroskop se

zvětšením 2x; hrot směrem doleva)

Obr. 95 Zásek na pravém ostří meče č. 66106 (NM; optický mikroskop se

zvětšením 5x; hrot směrem doleva)
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Obr. 96 Zásek a poškození ostří na pravé straně meče č. 66106 (NM;

stereomikroskop se zvětšením 2x; hrot směrem doleva)

Obr. 97 sk. dlouhých a krátkých rýh pod patinou; meč č. 66106 (NM; optický

mikroskop se zvětšením 5x; hrot směrem doprava)
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Obr. 98 Prasklina na meči č. 66106 (NM; a optický mikroskop se zvětšením 5x,

hrot směrem doprava; b stereomikroskop se zvětšením 0,75x, hrot směrem

doleva)

Obr. 99 Poškození na zadní ploše meče č. 66106 (NM; optický mikroskop se

zvětšením 5x; hrot směrem doprava)

a b
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Obr. 100 Poškození otvorů pro nýty meče č. 8708 (ZČM, stereomikroskop se

zvětšením 1x; a-b přední strana, c-d zadní strana)

a b

c d
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Obr. 101 Rýhy na meči č. 8708 (ZČM; stereomikroskop se zvětšením 1x; hrot

směrem doprava)

Obr. 102 Recentní rýhy na meči č. 8708 (ZČM; stereomikroskop se zvětšením 2x

(vlevo) a 1x (vpravo); hrot směrem doprava)

Obr. 103 Šikmé rýhy, které narušují delší vodorovné; meč č. 8708 (ZČM; optický

mikroskop se zvětšením 5x; hrot směrem doleva)
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Obr. 104 Rýhy na řapu meče č. 8708 (ZČM; optický mikroskop se zvětšením 5x;

hrot směrem doprava)

Obr. 105 Přechod jílce a čepele; meč č. 8921 (ZČM; optický mikroskop se

zvětšením 5x; hrot směrem doleva)
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Obr. 106 Rýhy pod vrstvou patiny na meči č. 8921 (ZČM; optický mikroskop se

zvětšením 5x; hrot směrem doleva)

Obr. 107 Rýhy na meči č. 1196 (ZČM; optický mikroskop se zvětšením 5x; hrot

směrem doprava)

Obr. 108 Mikrorýhy na meči č. P14.491 (ZČM), také s otvorem (vpravo; optický

mikroskop se zvětšením 5x; hrot směrem doleva)

a b
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Obr. 109a Rýhy o desetiny milimetru na meči č. 8262 (ZČM); 109b Recentní

rýha na meči č. 8262 (ZČM; optický mikroskop se zvětšením 5x; hrot doleva)

a

b
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Obr. 110 Rentgenové snímky mečů ze Západočeského muzea; a meč č. 8920; b

meč č. 1543; c meč č. 1196; d meč č. 8262

a b c d
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Obr. 111 Rentgenové snímky mečů ze Západočeského muzea; a meč č. 8921; b

meč č. 8708; c meč č. P14.491

a b c
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Obr. 112 Rentgenové snímky z Národního muzea; a meč č. 66115; b meč č.

131-780; c meč č. 106087; d meč č. 106088

a b c d
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Obr. 113 Rentgenové snímky z Národnho muzea; a meč č. 66106; b meč č.

13337; c meč č. 83-325

a b c
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Obr. 114 Ukázka prosvícení litých rukojetí (meč č. 66106, NM a meč č. 13337,

NM)

Obr. 115 Grafy četnosti vzduchových bublinek v rámci jednotlivých segmentů

a b
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Obr. 116 Grafy četnosti vzduchových bublinek v rámci jednotlivých segmentů

a
b
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Obr. 117 Grafy četnosti vzduchových bublinek v rámci jednotlivých segmentů

c

a b
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Obr. 118 Grafy četnosti vzduchových bublinek v rámci jednotlivých segmentů

d c

a b
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Obr. 119a-b Meče s plnou litou rukojetí (Porta Bohemica); d Meč typu Tachlovice

(Kytlicová, O. 2007: Jungbronzezeitliche Hortfunde in Böhmen. Prähistorische

Bronzefunde XX/12, Taf. 124; Taf. 146)

a b c d
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Obr. 120 Meče s jazykovitým řapem (Kytlicová, O. 2007: Jungbronzezeitliche

Hortfunde in Böhmen. Prähistorische Bronzefunde XX/12, Taf. 126; Taf. 123)
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Obr. 121 Meče s destičkovitou rukojetí (Novák, P. 1975: Die Schwerter in der

Tschechoslowakei I. Prähistorische Bronzefunde IV/4. München; Taf. 2; Taf. 3)