POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Markéta Havlíková**

NÁZEV PRÁCE: **Pravěké válečnictví: účel meče ve společnostech doby bronzové**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Téma diplomové práce Markéty Havlíkové je v české archeologii dosud velmi ojedinělé; pravěkému válečnictví byla zatím věnována jen malá pozornost (např. Vencl, Harding, Salač), a tak tím více upoutá již samotný název předložené práce. Autorka se tématu zhostila poctivě, přičemž tematiku vojenství uchopila z pozice jednoho typu artefaktu, který podrobila komplexní analýze. Právě meče náleží k arbitrárním artefaktům spojovaným s vojenstvím a válečnictvím, současně ovšem i s mimořádnou společensko-prestižní funkcí i s funkcí symbolickou. Všechny tyto aspekty bronzových mečů si je autorka dobře vědoma a z tohoto důvodu věnovala mečům pozornost nejen z hlediska jejich typologického určení nebo nálezových okolností, ale i z hlediska stop

po úderech a dalších poškození na površích mečů. M. Havlíková tak podrobila meče nejen vizuálnímu posouzení, ale i mikroskopické a radiografické analýze a jí dosažené výsledky jsou velice zajímavé.

Z obsahového hlediska má práce jasnou strukturu, kterou lze rozdělit do dvou základních částí. V té první se autorka na základě literární rešerše věnuje obecně válečnické době bronzové. Srovnává archeologické prameny poznání válečnické (zejména) doby bronzové ze severní, střední i jižní Evropy. Autorka zde dle mého názoru postihla vše podstatné, mám zde nicméně i několik drobnějších připomínek. Na s. 10, u lokality Skalka u Velimi, cituje autorka pouze Hardingovu práci, i když píše o názorech Jiřího Hraly; je zde tedy třeba uvádět původní Hralovy práce, nejlépe velkou syntézu z r. 2000. U samotné citace Hardingovy práce mne zaujalo, že M. Havlíková uvádí poněkud exotický článek ze Španělska a nikoliv v Čechách vydanou Hardingovu monografii z roku 2007... Zároveň by zde neměly být pominuty ani názory M. Vávry, který se rovněž kloní k válečné interpretaci nálezové situace na Skalce. Na okraj bych ještě poznamenal, že autorkou uváděná lokalita Asparn (s. 17) neleží v Německu, ale v Rakousku.

Druhá a hlavní část předložené práce je pak zaměřena na analýzu a vyhodnocení českých bronzových mečů ze střední až pozdní doby bronzové. Autorka pracovala pouze s částí nálezového fondu, konkrétně s jí dostupnými meči v počtu 41 ks. Je ovšem škoda, že jí nebyly zpřístupněny všechny celé meče, nicméně i uvedený soubor je myslím dostatečně reprezentativní. Na str. 23 ale uvádí i termín "mečíky" jakožto určitý mezistupeň mezi dýkami a vlastními meči. Tento termín by však autorka měla blíže definovat, především metricky.

U vlastního soupisu českých mečů na s. 28-47 postrádám vysvětlení, podle jakého klíče jsou řazeny. Dost to ztěžuje orientaci, stejně jako samotné označování mečů inv. čísly, avšak bez uvedení sbírky, v níž je daný meč uložen. U mnoha mečů v soupisu také postrádám odkazy na alespoň základní literaturu, příp. informaci, byl-li daný meč vůbec někde publikován. Velmi malou pozornost (místy žádnou) věnuje autorka také nálezovým okolnostem jednotlivých mečů, což je pro jejich interpretaci stejně důležité, jako jejich vlastní analýzy.

U makroskopické analýzy (s. 50) je diskutabilní současné srovnání "stop po opotřebení", stop po boji (praktickém užití) a výrobní vady. Autorka také operuje s termíny "záseky" a "zářezy" (např. na s. 52), ale nikde je blíže nedefinuje. Je autorka schopná je makroskopicky odlišit? Z formálního hlediska je práce v zásadě v pořádku, autorka však velmi často používá čárky tam, kde být nemají a naopak. Občas se v práci objeví i překlep či gramatická nesrovnalost, jako např. na s. 20 "Xexerovo vojsko", na s. 47 "by jsme mohli" aj. Na s. 25 nerozumím větě

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

"V Čechách se našel také meč typu Rixheim, který je znám z území Slovenska". U popisky pod obr. 83 pak chybí určení, o jaký meč se vlastně jedná.

Přes uvedené výhrady hodnotím práci M. Havlíkové vcelku pozitivně. Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, provedla nebo zajistila řadu specializovaných analýz a výsledky těchto analýz dokázala střízlivě interpretovat. Práci Markéty Havlíkové proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou "velmi dobře".

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24. 5. 2016

PODPIS: